Dunque alcuni nomi si dicono di Dio *ad invicem*: come ‘Padre’ o ‘Ingenito’ (a questi si aggiunge anche ‘Principio’), ‘Figlio’ o ‘Genito’ (a cui aggiungiamo ‘Immagine’ e ‘Verbo’), ‘Spirito Santo’ o ‘Dono di Dio’ (donum Dei, Act 8,20).

Si è detto che i predicati *ad se* si predicano singolarmente di ciascuna Persona, cioè del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo, e allo stesso tempo di tutti e tre insieme e della Trinità, e però sempre al singolare e mai al plurale.

Di chi si predicano invece i termini di relazione reciproca (*ad invicem*)?

Agostino enuncia infine una quarta regola della predicazione: i termini che si dicono *ad aliquid* o *ad invicem* o *relative* si predicano in modo proprio di una sola persona e mai di tutte e tre insieme né della Trinità stessa.²⁹ Così: uno solo è Padre, uno solo è Figlio, e uno solo è Spirito Santo; i Tre insieme invece non sono tre Padri né tre Figli né tre Spiriti, e quindi la Trinità non è Padre, o Figlio, o Spirito Santo.

Anche questa regola è formulata molte volte. In *De Trin.* 8,1 leggiamo che nella Trinità si dicono propriamente in modo distinto di ciascuna singola Persona quelle cose che sono dette relativamente l’una all’altra, come ‘Padre’, ‘Figlio’ e ‘Spirito Santo’ (‘Dono’ di ambedue), perché il Padre non è la Trinità, il Figlio non è la Trinità, il loro Dono non è la Trinità (*ea dici proprie in illa Trinitate distincte ad singulas Personas pertinentia, quae relative dicuntur ad invicem, sicut Pater et Filius, et utriusque Donum Spiritus Sanctus; non enim Pater Trinitas, aut Filius Trinitas, aut Trinitas Donum*).

Chiediamoci: perché questa regola? Perché il Padre non è anche Figlio, e il Figlio non è anche Padre, e lo Spirito (o Dono) del Padre e del Figlio non è anche Padre o Figlio?

Perché? Da dove deriva quest’esigenza?

Agostino scrive (cfr. *Civ. Dei*, 11,10) che il Padre ‘ha’ certamente un Figlio ma non ‘è’ il Figlio, ed il Figlio ‘ha’ un Padre ma non ‘è’ il Padre. E ancora (in *De Trin.* 1,4) spiega che (anche se i Tre sono un ‘unico’ Dio) il Padre ‘ha generato’ il Figlio e quindi ‘non è’ Figlio colui che è Padre, e il Figlio ‘è stato generato’ dal Padre e quindi ‘non è’ Padre colui che è Figlio, e lo Spirito Santo è Spirito ‘del’ Padre e ‘del’ Figlio e quindi ‘non è’ né Padre né Figlio (*Pater et Filius et Spiritus Sanctus (...) unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque Sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus*).

Sottolineo l’*et ideo*: ‘e quindi’. Cioè la distinzione tra il Padre ed il Figlio dipende dal fatto che uno genera mentre l’altro è generato. Sottolineo anche i genitivi *Patris, Filii*: lo Spirito

spiritualità in Agostino, in C. Heitmann – H. Mühlen (edd.), *La riscoperta dello Spirito. Esperienza e teologia dello Spirito Santo*, Jaka Book, Milano 1977. Cfr. anche G. Catapano, *Saggio Introduttivo*, in Agostino, *La Trinità*, Bompiani, Milano 2012, pp. XCIV –CI.

²⁸ Agostino avverte qui che è difficilissimo (*difficillimum*) distinguere la generazione dalla processione. E parte del *De Trinitate* è appunto dedicata a questo problema.

²⁹ A. Trapè: “i nomi che indicano una relazione immanente – Padre, Figlio, Verbo, ecc. – si usano al singolare della Persona a cui appartengono e in nessun modo di un’altra, né della Trinità stessa”. Cfr. *Introduzione*, cit., p. XXXIV.

non è né il Padre né il Figlio perché (*et ideo*) è appunto Spirito ‘di’ ambedue. Quindi: il Padre ha generato il Figlio e dunque (*et ideo*) non è il Figlio; e il Figlio è generato dal Padre e quindi (*et ideo*) non è il Padre. In altri termini: il Padre ‘del’ Figlio non è il Figlio ‘di cui’ è Padre; e il Figlio ‘del’ Padre non è il Padre ‘di cui’ è Figlio. Ugualmente lo Spirito ‘del’ Padre e ‘del’ Figlio non è il Padre né il Figlio ‘dei quali’ è appunto lo Spirito. Agostino ancora scrive (cfr. *De Trin.* 5,5,6) che il Padre non è detto ‘Padre’ se non perché ha un Figlio, ed il Figlio non è detto ‘Figlio’ se non perché ha un Padre (*Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem*). Qui l’averne un Figlio è proprio la ragione per cui è Padre e l’averne un Padre è la ragione per cui è Figlio (*nisi ex eo quo est ei Filius (...), nisi ex eo quo habet Patrem*). Direi: se non c’è un Figlio, non c’è un Padre; e se non c’è un Padre, non c’è un Figlio. Perciò sono due.

Provo a dare alcuni riferimenti, utili forse a comprendere questa regola circa i predicati *ad aliquid*.

Cito anzitutto Aristotele. In *Categ.* 7,6a,36-38 Aristotele osserva che “si chiamano relative cose tali che, proprio quello che sono, sono dette essere di altre o comunque in riferimento ad altro” (*Ad aliquid vero talia dicuntur quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, vel quomodolibet aliter ad aliud*).³⁰ Poi ancora (7,8a,32-33): “le cose relative sono quelle per le quali il loro stesso essere consiste nel trovarsi in una certa relazione ad altro” (*sunt ad aliquid quibus hoc ipsum esse est ad aliquid quodam modo habere*).³¹ Come ha osservato D. Pesce qui “si vuol dire che, nel termine relativo, il riferimento ad altro concerne il suo stesso significato”;³² cioè (come appare più chiaro nella seconda formula) l’essere della cosa relativa “consiste nel suo essere in relazione ad altro, nel suo essere di altro”.³³

Osservo: la relazione è relazione ‘ad altro’.

In un’antica parafrasi latina delle *Categorie* di Aristotele (per lungo tempo attribuita ad Agostino) e oggi nota come *Anonymi Paraphrasis Themistianae* leggiamo (cfr. 95,16-21): *Ad aliquid’ ergo categoriam vocamus eam quae id quod est dicitur ex altero sine cuius societate esse non possit et cuius vis omnis ex alterius coniunctione descendit (...). Claret igitur ad aliquid non sua vi sed alterius coniunctione consistere*; ancora (106,26): *dicatur ‘ad aliquid’ cuius id quod est pendet ex altero*. Dunque: la relazione comporta sempre relazione a qualcos’altro (*alterius coniunctione consistere*).

In *Categ.* 10,11b,17-19 ancora Aristotele pone la relazione come uno dei quattro modi della opposizione: “due cose si oppongono in quattro modi: o come relativi o come contrari o come privazione e possesso o come affermazione e negazione” (*Dicitum autem alterum alteri opponi quadrupliciter, aut ut ad aliquid, aut ut contraria, aut ut habitus et privatio*);³⁴ e aggiunge che “tutte quelle cose dunque che si oppongono come relative proprio ciò che sono vengono dette dei loro opposti o comunque in relazione gli uni agli altri” (*Quaecumque ergo opponuntur ut ad aliquid, ea ipsa quae sunt oppositorum vel alio quolibet modo ad se invicem dicuntur, 10,11b,32-33*).³⁵ Così anche in *Anonymi Paraphrasis Themistianae* (151): *ut, verbi causa, ab iis quae ad aliquid dicuntur ponamus exemplum, oppositum videtur duplum simpli vel pater filio*; e (152): *ad aliquid enim dicta de sibi oppositis nominantur*.

³⁰ Cfr. Aristotele, *Categorie*, a cura di D. Pesce, Liviana, Editrice, Padova 1967, p.60. Il testo latino è dal *Liber Aristotelis de decem predicamentis, Translatio Boethii*, in *Aristoteles Latinus*, cit.

³¹ Cfr. Aristotele, *Categorie*, cit., p.69.

³² Cfr. D. Pesce, *Introduzione*, in Aristotele, *Categorie*, cit., p.60.

³³ Cfr. Aristotele, *Categorie*, cit. p.70.

³⁴ *Ibi*, p.93.

³⁵ *Ibi*, p.93

Ora mi sembra che la relazione comporti l'alterità dei relati anche se è eterna. Perciò (io direi) anche in Agostino la relazione tra il Padre ed il Figlio comporta che il Padre non sia il Figlio e il Figlio non sia il Padre e lo Spirito Santo o Dono del Padre e del Figlio non sia né il Padre né il Figlio. Nella *Collatio cum Maximino*, 15,26 leggiamo: *et alius Pater sit, alius Filius, alius Spiritus Sanctum*. In *De Trin.* 15,3,4: *dici (...) relative, id est (...) ad aliquid quod ipse non est, sicut Pater ad Filium*.

Cito infine Boezio. Nel suo *De Trinitate* Boezio osserverà che le relazioni sembrano dipendere dall'avvento di qualcosa d'altro (*ex alieno adventu constare perspiciuntur*). Ad esempio 'padrone' e 'servo' sono relativi (*relativa*). Ora qui la 'potestà' (*potestas*) non accade al padrone 'per sé' (*per se*) bensì per 'l'accesso' in qualche modo 'dall'esterno' dei servi (*per servorum quodam modo extrinsecus accessum*).

Così (dico) uno non è padre semplicemente per la paternità com'è bianco per la bianchezza, ma è padre 'per un figlio' (cioè perché ha un figlio). O meglio: uno è padre per la paternità, ma la paternità non accade al padre *per se* bensì per l'*extrinsecus accessum* del correlativo, e cioè del figlio.³⁶

In breve: la relazione implica la presenza di un correlativo; dunque implica un 'altro' con cui essere in relazione.

1.7 Unità e distinzione

Devo fare ora un'osservazione riguardo alla distinzione fra i predicati *ad se* e i predicati *ad invicem*.

I predicati *ad se* devono necessariamente indicare l'unità essenziale di Dio. Cioè: la regola che tutti i predicati di Dio secondo la sostanza si devono affermare singolarmente di ciascuna persona, del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo, ed allo stesso tempo di tutti e Tre insieme cioè della Trinità ma sempre 'al singolare' e mai 'al plurale collettivo' (*quidquid de singulis ad se ipsos dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur*) pone l'unità di Dio. Pone che la Trinità è *unus Deus* (Deut. 6,4,-7 cfr. anche di Agostino la *Collatio cum Maximino*, 15,26).

I predicati *ad aliud* come Padre e Figlio e Spirito del Padre e del Figlio, devono invece necessariamente indicare la distinzione delle persone. Cioè: la regola che i termini *ad aliquid* o *ad invicem* o *relative* (come Padre e Figlio, Ingenerato e Generato, Principio o Immagine, Spirito Santo e Dono) si predicano in modo proprio (*proprie*) di una sola Persona e mai di tutte e tre insieme né della Trinità stessa, pone evidentemente la distinzione tra le tre Persone: il Padre non è il Figlio, e lo Spirito Santo non è né il Padre né il Figlio; né la Trinità è Padre o Figlio, o Spirito Santo. La predicazione *ad invicem* espone quindi che sono Tre; in *De Trin.* 7,4,7 leggiamo che la 'vera fede' afferma che sono 'Tre', quando dice che il Padre non è il Figlio e che lo Spirito non è né il Padre né il Figlio (*quae Tria esse fides vera pronuntiat cum et Patrem non dicit esse Filium, et Spiritum Sanctum quod est donum Dei, nec Patrem dicit esse, nec Filium*); perché (prosegue Agostino) solo il Padre è Padre, e non ci sono tre Figli, perché il Padre non è il Figlio, né ci sono tre Spiriti Santi, perché lo Spirito Santo, detto 'in senso proprio' come 'dono', non è né Padre né Figlio (*quia tantum Pater ibi Pater (...); nec tres filii cum Pater ibi non sit Filius, nec Spiritus Sanctus. Nec tres Spiritus Sancti, quia et Spiritus Sanctus propria significatione qua etiam donum Dei dicitur, nec Pater nec Filius*).

Dunque: i predicati assoluti mostrano l'unità dei Tre; i predicati *ad invicem* mostrano inve-

³⁶ Cfr. Boezio, *La Trinità è un solo Dio, non tre dei*, in *Opuscoli teologici*, a cura di E. Rapisarda, Centro di Studi sull'antico Cristianesimo, Università di Catania, 1960, pp.14-15. Per una introduzione a Boezio, cfr. H. Chadwick, *Boezio. La consolazione della musica, della logica, della teologia, della filosofia*, Il Mulino, Bologna 1986.

ce la distinzione dei Tre. Perciò Dio è Uno e Trino: quest'unico Dio, è Padre e Figlio e Spirito Santo (cfr. *De Trin.* 1,13,31: *Ille (...) unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus*).

Abbiamo già detto che per Dio essere grande è lo stesso che essere buono e sapiente e giusto, e qualunque altra cosa Dio sia detto essere *ad se*; così anche per Dio è lo stesso essere grande, buono, sapiente, giusto, ed essere Dio; ed infine essere Dio è per Dio lo stesso che semplicemente essere. I predicati *ad se* di Dio quindi tra loro si convertono (uso io qui questo termine; Agostino parla di 'non alterità' (*non aliud atque aliud*), di 'identità' (*eadem est quae*) e (direi) di 'stessità' (*hoc est quod est*) delle perfezioni *ad se*. Si tenga comunque presente che questa 'identità' delle perfezioni *ad se* (che pone la *simplicitas* di Dio) non esclude che per Agostino Dio sia 'detto molteplicemente' (*multipliciter dicitur*) grande, buono, sapiente, beato, vero, e qualsiasi altra cosa sembri (*videtur*) dirsi di Lui non indegnamente (cfr. *De Trin.* 6,7). Perciò Dio è 'semplice molteplicità' e 'molteplice semplicità' (*illa simplici multiplicitate vel multiplicis simplicitate*. Cfr. *De Trin.* 6,4,6).

I predicati *ad invicem* (come padre e figlio, ingenito e generato, principio e verbo o immagine) invece non si convertono con i predicati *ad se*, perché (osserva Agostino) 'essere' non è lo stesso che 'essere Figlio' o 'Verbo' (*De Trin.* 7,2,3: *quia non hoc est esse quod Verbum esse, aut Filium esse*); così essere Padre non è lo stesso che essere Dio (*aliud Deum esse, aliud Patrem*, cfr. 7,4,9). Né si convertono tra di loro perché (come abbiamo già visto) il Padre non è il Figlio né il Figlio è il Padre né lo Spirito Santo è il Padre o il Figlio (cfr. *De Trin.* 1,4: *Filius non sit qui Pater est; (...) Pater non sit qui Filius est; Spiritusque Sanctus nec Pater sit nec Filius*; e in *De Trin.* 8,-1: *non enim Pater Trinitas, aut Filius Trinitas, aut Trinitas Donum*). E (variando) in 7,2,3: il Padre e il Figlio non sono entrambi insieme un solo Verbo, perché non sono entrambi insieme un solo Figlio (*non Pater et Filius simul ambo unum Verbum, quia non simul ambo unus Filius*). Cfr. anche 6,7-9: *ita solum Patrem dicimus Patrem non quia separatur a Filio, sed quia non simul ambo Pater sunt*.

La convertibilità dei predicati *ad se* può anche formularsi così: Dio è Dio per ciò per cui (*eo quo*) è buono, grande, sapiente ecc.; cioè: ciò per cui (*eo quod*) Dio è Dio, è ciò stesso (*hoc ipso*) per cui Dio è buono, grande, sapiente ecc. Così in *En. in Ps.* 68I,5: qui la deità è identica alla (*eadem est quae*) bontà, alla grandezza, alla sapienza ecc.

La non convertibilità dei predicati *ad invicem* e dei predicati *ad se* può invece formularsi così: ciò per cui il Figlio è Figlio (e Verbo e Immagine) non è ciò per cui il Figlio è Dio, e buono e sapiente ecc.; infatti è Dio per la deità, perché ha, ed è, la deità (dunque è Dio per sé e non per altro); mentre è Figlio per il Padre e cioè perché è in relazione al Padre. In *De Trin.* 7,2,3 leggiamo che il Verbo non è Verbo per ciò per cui è sapienza; 'Verbo' infatti si intende 'relativamente', 'sapienza' invece 'essenzialmente' (*Quoniam vero (...) non eo Verbum quo sapientia (...) Verbum enim relative, sapientia essentialiter intellegitur*). C'è quindi anche (direi) in questo senso una convertibilità dei predicati *ad invicem* propri di ciascuna singola Persona: così Figlio è 'convertibile' con Verbo e Immagine, e Padre con Principio e Ingenito, e Spirito Santo con Dono. Infatti (*De Trin.* 7,2,3) il Figlio è Figlio per ciò per cui (*eo quo*) è Verbo, ed è Verbo per ciò per cui (*eo quo*) è Figlio: entrambi infatti si dicono non *ad se* ma *ad aliud*, figlio a padre, e verbo a ciò di cui è verbo, e quindi sempre in relazione alla prima Persona della Trinità. Cioè il Figlio è Figlio e Verbo per la relazione al Padre.

La convertibilità dei predicati *ad se* pone l'unità dei Tre in tutto ciò che i Tre sono detti *ad se*. La non convertibilità dei predicati *ad invicem* fra di loro e con i predicati *ad se* pone invece la distinzione fra i Tre. Così Dio è Uno-Trino.

Perciò diciamo che la Trinità è l'unico Dio, grande, buono, eterno e onnipotente, Lui stesso la sua deità, la sua grandezza, la sua bontà, la sua eternità e la sua onnipotenza. Invece non

diciamo che la Trinità è Padre (se non *translate*), come non diciamo che la Trinità è Figlio e come ugualmente non diciamo (almeno, non *proprie*) che la Trinità è Spirito Santo (cfr. *De Trin.* 5,11,12).

È un canone variamente ripetuto. In *De Trin.* 15,28,51 leggiamo ancora che Dio è Trinità in modo (*ut*) da essere un unico Dio (*Trinitas ut unus Dominus Deus*). Tuttavia il Padre non è il suo verbo Gesù Cristo né lo Spirito Santo. Infatti (15,27,28) il Figlio ha (*habet*, “riceve” in Città Nuova) dal (qui *a*, altrove *de*) Padre di essere Dio (*a quo habet Filius ut sit Deus*) ed è perciò ‘Dio da (*de*) Dio’ (*est enim de Deo Deus*). Mentre lo Spirito Santo lo ha dal Padre e dal Figlio. Qui il *de* indica la relazione dunque la distinzione. (La distinzione così come l’unità ha in Agostino la sua base nella Scrittura. Così ad esempio in *De Trin.* 15,28,51).

Nella *Collatio cum Maximino* (15,26) leggiamo: *videmus, quomodo inter se non sint duo ista contraria, ut et alius Pater sit, alius Filius, alius Spiritus Sanctum, et tamen hi tres simul unus sit Dominus Deus*. Dunque: altro è il Padre, altro il Figlio, altro lo Spirito Santo; e nondimeno (*et tamen*): i Tre insieme, l’unico Signore Dio.

L’Unità-Trinità di Dio è formulata così in *De Civ. Dei* 11,10,1: *ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius, et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater*. Traduco così: perciò (Dio) è detto semplice perché è ciò che ha, eccetto che ciascuna persona è detta relativamente all’altra. Infatti il Padre certamente ha il Figlio, e tuttavia Lui stesso non è il Figlio, e il Figlio ha il Padre, e tuttavia Lui stesso non è Padre.

Agostino conclude: *In quo ergo ad semetipsum dicitur, hoc est quod habet*. Quindi Dio ‘è ciò che ha’ solo in ciò che è detto in riferimento a sé (*ad semetipsum*) e non in ciò che le Persone sono dette l’una in relazione all’altra (*ad invicem*).

La regola ‘è ciò che ha’ si applica solo ai predicati *ad se* e non anche a quelli *ad invicem*.

Così: Dio è buono (e cioè ha il bene) e Dio è il bene. Invece: il Padre è Padre (e cioè ha il Figlio) ma il Padre non è il Figlio.³⁷

1.8 Predicati ad creaturam (seguono la regola dei predicati ad se)

Occorre osservare (se pur brevemente) che alcuni predicati si dicono di Dio relativamente *ad creaturam* (cioè ‘in relazione alla creatura’): come ‘Creatore’, ‘Principio’, ‘Signore’. Questi predicati sono chiamati *ex tempore* (cioè ‘a partire dal tempo’, “improntati al tempo” in Città Nuova) e *relative* (cioè ‘in modo relativo’) (cfr. *De Trin.* 5,16,17). Un’esame di questi predicati eccede l’ambito d’indagine che qui ci proponiamo, e si tratta inoltre di una questione molto complicata. A noi ora interessa solo riportare che questi predicati sono detti (per Agostino) in modo relativo (*relative*) ma non accidentalmente (*non accidentaliter*). Dunque secondo una relazione che (anche in questo caso) non è accidentale.

Qui però c’è un problema: poiché si tratta di relazioni *ex tempore* e non *ab aeterno* (come sono invece quelle *ad invicem*), come otteniamo che non siano accidentali? Così, ad esempio (cfr. *De Trin.* 5,16,17), Dio non è ‘eternamente’ Signore (della creatura), altrimenti anche la creatura (di cui è Signore) dovrebbe essere ‘eterna’, perché Dio non ‘dominerebbe’ eternamente se la creatura non lo servisse anch’essa ‘eternamente’ (*Dominum esse non sempiternum habet ne cogamur etiam sempiternam creaturam dicere, quia ille sempiternus*

³⁷ Come ha osservato J. Ratzinger: “Dio è Padre, Figlio e Spirito Santo, uno e trino”; e: “Il Padre non può prescindere dal Figlio (...). Padre e Figlio non diventano una-cosa-sola al punto di dissolversi l’uno nell’altro. Rimangono uno di fronte all’altro, poiché l’amore si fonda su una reciprocità che non può essere superata”. Cfr. J. Ratzinger *Il Dio di Gesù Cristo*, cit., pp. 25; 32-33.

non dominaretur nisi etiam ista sempiternae famularetur); ma come provare allora che questa relazione non è ‘accidentale’ (perché niente ‘accade’ a Dio ‘temporalmente’, e Dio non è ‘mutevole’)? (*Quomodo ergo obtinebimus nec ipsa relativa esse accidentia, quoniam nihil accidit Deo temporaliter, quia non est mutabilis (...)?*); così anche in 15,16,17: *Quomodo igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum, nisi quia ipsius naturae nihil accidit quo mutetur, ut ea sint accidentia relativa, quae cum aliqua mutatione rerum de quibus dicuntur accidunt?*)

La ragione addotta è complessa: Agostino spiega che questa relazione *ad creaturam* non implica accidentalità in Dio perché comporta una mutazione (*mutatio*) che avviene (*fit*) solamente nella creatura (*in creatura*) e non anche in Dio (*non in Deo*). Talvolta (cfr. *De Trin.* 15,16,17) anche nell’ambito della creatura hanno luogo delle relazioni che non comportano mutazione nelle cose che entrano in relazione. Così una moneta viene molte volte chiamata ‘prezzo’ o ‘pegno’, e dunque inizia a essere detta relativamente a qualcos’altro; tuttavia la moneta non muta in alcun modo quando inizia ad essere ‘prezzo’ o ‘pegno’ (*Nummus autem cum dicitur pretium, relative dicitur, nec tamen mutatus est cum esse coepit pretium neque cum dicitur pignus et si qua sunt similia*). Tanto più l’immutabile sostanza di Dio può iniziare nel tempo ad essere detta in relazione alla creatura, benché niente ‘accada’ a quest’immutabile sostanza, ma soltanto alla creatura con cui entra in relazione (*Si ergo nummus potest nulla sui mutatione toties dici relative, ut neque cum incipit dici neque cum desinit aliquid in eius natura vel forma qua nummus est mutationis fiat; quanto facilius de illa incommutabili Dei substantia debemus accipere, ut ita dicatur relative aliquid ad / creaturam ut, quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiae Dei accidisse aliquid intellegatur, sed illi creaturae ad quam dicitur*).

Agostino prosegue con una serie di esempi esplicativi (cfr. sempre 5,16,17). Dio è ‘nostro rifugio’ (Domine, *inquit*, *refugium factus es nobis*), dunque è detto ‘rifugio’ in relazione a noi; tuttavia Dio diventa nostro rifugio quando siamo noi a rifugiarci in Lui: dunque nella Sua natura non ‘avviene’ alcuna mutazione, perché siamo noi a mutare in meglio rifugiandoci in Lui (*Refugium ergo nostrum Deus, relative dicitur ad nos enim refertur; et tunc refugium nostrum fit cum ad eum refugimus. Numquid tunc fit aliquid in eius natura, quod antequam ad eum refugeremus non erat? In nobis ergo fit aliqua mutatio; deteriores enim fuimus antequam ad eum refugeremus, et efficimur ad eum refugiendo meliores; in illo autem nulla*). Allo stesso modo Dio inizia ad essere ‘nostro Padre’ quando rigenerati per mezzo della Sua grazia diventiamo ‘figli di Dio’ (perché ‘ci ha dato il potere di diventare figli di Dio’); la nostra sostanza è così mutata in meglio, mentre Dio ‘inizia’ ad essere ‘nostro Padre’ senza alcuna mutazione della Sua sostanza (*Sic et Pater noster esse incipit cum per eius gratiam re/generamur, quoniam dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Substantia itaque nostra mutatur in melius, cum filii eius efficimur; simul ille Pater noster esse incipit, sed nulla suae commutatione substantiae*). Perciò (conclude Agostino) tutto ciò che Dio ‘inizia’ ad essere detto ‘temporalmente’, chiaramente si dice ‘in modo relativo’, ma non ‘secondo l’accidente’ nel senso che a Dio ‘accada’ qualcosa, bensì ‘secondo l’accidente’ nel senso che qualcosa ‘accade’ a ciò ‘rispetto a cui’ Dio inizia ad essere detto ‘in modo relativo’ (*Quod ergo temporaliter dici incipit / Deus quod antea non dicebatur manifestum est relative dici, non tamen secundum accidens Dei quod ei aliquid acciderit, sed plane secundum accidens eius ad quod dici aliquid Deus incipit relative*).³⁸

³⁸ Passo quasi intraducibile alla lettera. Così in Città Nuova, cit.: “Gli appellativi di origine temporale che si applicano a Dio e che prima non si predicavano di lui, hanno chiaramente un senso relativo, ma non indicano degli accidenti in Dio come se qualche cosa gli accadesse, ma indicano gli accidenti dell’essere in rapporto al quale Dio riceve un nome relativo nuovo”. Così invece in Bompiani, cit.: “Dunque, ciò che di Dio si inizia a dire temporalmente, e che prima non veniva detto, è evidente che si dice in senso relativo; tuttavia non lo si

Inoltre (e questo c'interessa) anche questi nomi *ad creaturam* si predicano dei Tre insieme sempre al singolare e mai al plurale collettivo. Leggiamo in *De Trin.* 5,14,15 che come il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo sono un unico Dio, così sono anche un unico Creatore, un unico Signore ed un unico principio in relazione alla creatura (*sicut Pater et Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus Creator et unus Dominus (...) ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium, sicut unus Creator et unus Dominus*).³⁹ Dunque (5,13,14) quando diciamo che il Padre è 'principio', e che anche il Figlio è 'principio', non diciamo che sono 'due principi' della creazione, perché il Padre e il Figlio insieme sono rispetto alla creatura 'un unico principio' come sono un unico Creatore e un unico Dio; e anche lo Spirito Santo è correttamente detto 'principio' perché non neghiamo che sia Creatore e Signore; perciò Dio è detto rispetto alla creatura 'un unico principio' e non 'due' o 'tre principi' (*Et ideo cum dicimus et Patrem principium, et Filium principium, non duo principia creaturae dicimus, quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus Creator, sicut sicut unus Deus (...). Si autem quidquid in se manet et gignit aliquid vel operatur, principium est rei quam gignit, vel ei quam operatur; non possumus negare etiam Spiritum Sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione Creatoris. Et scriptum est de illo quod operatur, et utique in se manens operatur (...). Unum ergo principium ad creaturam dicitur Deus, non duo vel tria principia*).

Domandiamo: perché i nomi *ad creaturam* si dicono dei Tre insieme al singolare? L'uso di questa regola (che abbiamo già visto circa i predicati *ad se*) per i predicati *ad creaturam* si basa sul principio che l'unità dell'essere comporta l'unità dell'operare. È un principio che Agostino difende in molte occasioni. Cito ad esempio *De Trin.* 1,5,8, dove Agostino osserva che la Trinità non può dirsi 'inseparabile' se il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo operano alcune cose insieme e altre invece separatamente (*Pater (...) Filius (...) Spiritus Sanctus (...) si quaedam simul faciunt, quaedam sine invicem, iam non inseparabilis est Trinitas*); e ancora in 1,4,7 leggiamo che il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo 'operano inseparabilmente' così come 'sono inseparabilmente' (*Pater et Filius et Spiritus Sanctus sicut inseparabiliter sunt, ita inseparabiliter operantur*). Scrive Trapè circa le operazioni *ad extra* della Trinità: "L'unità dell'essere non può non comportare l'unità dell'operare (...). La Trinità ha operato inseparabilmente: la creazione, le teofanie del V. T., le teofanie del N. T. Nel N. T.: la concezione di Gesù Cristo nel seno di Maria, la voce del Padre sul Tabor, la colomba nel battesimo di Gesù, le lingue di fuoco nel giorno della Pentecoste"⁴⁰